
 
 

Circ. 104                                                                                                                                                 Al Sito web 
                All’albo pretorio 

 
 
 

                                                                                                                                      

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE relativa all’avvio della procedura di selezione 
esperto esterno psicologo per servizio di assistenza , al personale scolastico, agli alunni 
e alle loro famiglie nel periodo di emergenza da COVID19 a.s. 2021-22  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Nota MI prot. 7697 del 31/03/2021, assunta con prot. 4627 del 01/04/2021, recante 
l'avviso di assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 31, comma 1 del decreto legge 
22 marzo 2021, n. 41, finalizzata anche ad attivare specifici servizi 
professionali per il supporto e l'assistenza psicologica e/o pedagogica, da rivolgere in 
particolar modo a studentesse e studenti, oltre che al personale scolastico, in relazione 
alla prevenzione e al trattamento dei disagi e delle conseguenze derivanti dall'emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 
 
 
VISTO il Protocollo d'Intesa tra Ministero dell'Istruzione e CNOP per il supporto psicologico 
nelle Istituzioni scolastiche “Linee di indirizzo per la promozione del benessere psicologico a 
scuola”; 
 
 
CONSIDERATO che si rende necessario individuare una figura professionale di supporto e 
assistenza psicologica da attivare con i finanziamenti D.L. 41, art. 31, c. 1; 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 
 
 
 





VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche”; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in particolare l'articolo 36; 
 
TENUTO CONTO dei criteri stabiliti dal Consiglio d’Istituto in materia di incarichi a personale 
esterno all’amministrazione 

 

VERIFICATA l’impossibilità di corrispondere a tale esigenza con il personale interno in 

servizio presso l’istituzione scolastica come da delibera del 29 ottobre 2021 Collegio dei  

docenti; 

 
CONSTATATA la necessità di attivare un servizio di supporto psicologico per il personale 
scolastico , genitori e alunni in questo delicato momento emergenziale 
 
 
ACCERTATA la disponibilità delle risorse; 
 
 

DETERMINA 
Art. 1 

Tutto ciò visto e rilevato costituisce parte integrante del presente provvedimento. 
 
 

Art. 2 
Di avviare la procedura comparativa per il conferimento dell'incarico indicato. La 
comunicazione della procedura per l'individuazione dell'esperto è effettuata con “Avviso di 
selezione”, da pubblicarsi sul sito web dell'istituzione scolastica. 
 
 

Art. 3 
Di utilizzare quale criterio di scelta del contraente la valutazione dei curricula i cui criteri sono 
stati oggetto di delibera del Collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto nelle sedute del 29 
otttobre  2021. 
 
 

Art. 4 
Di stabilire che la prestazione consisterà in massimo ore 50  e sarà retribuita con compenso 
orario di € 40,00 Lordo Stato (max € 2.000,00). Le attività avranno inizio dalla data di stipula 
del contratto e dovranno essere completate entro giugno 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Art. 5 
L’esame delle offerte sarà demandata ad una commissione appositamente nominata dalla 
scuola committente. Le domande saranno valutate in base ai criteri indicati nel bando In 
presenza dei requisiti richiesti, si procederà ad aggiudicazione anche nel caso di una sola 
domanda di partecipazione valida. 

 
Art. 6 

Di approvare l'avviso di selezione per le candidature di cui alla presente determina. 
 

Art. 7 
Di nominare ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Giuseppina Nugnes 
 

Art. 8 
L’istituzione scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla 

gara di appalto e per l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati dall’Ente 
appaltante in conformità delle disposizioni del D. Lgs. 196/03. Il titolare del trattamento dei 
dati è il Dirigente scolastico. 
 

Art. 9 
La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio del sito www.matteotti-cirillo.edu.it 
 

 
 

Art. 10 
Di fornire gli ulteriori dettagli e la procedura al personale interessato nell'avviso, parte 
integrante del presente provvedimento. 
 
 
 
 

 
 

 
 

                                                             F.to Il Dirigente Scolastico 

                                          Prof.
ssa 

Giuseppina NUGNES 
                                                                                                                                  (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgvo 39/93)                                                                       
 

 

 

 

http://www.matteotti-cirillo.edu.it/


 
 
 



 


